2

	BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI
TỔNG CỤC GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 304/TCGDNN-ĐTCQ
V/v: Liên kết đào tạo và đưa học sinh, sinh viên năm cuối đi thực hành, thực tập tại doanh nghiệp
	Hà Nội, ngày 01 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Các trường trung cấp, cao đẳng

Trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 đang dần được kiểm soát, các hoạt động sản xuất, kinh doanh trở lại trạng thái bình thường mới, để duy trì ổn định hoạt động đào tạo trong các nhà trường, đồng thời góp phần đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp cho phục hồi kinh tế, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp đề nghị các trường tiếp tục đẩy mạnh hoạt động hợp tác giữa nhà trường và doanh nghiệp để đưa học sinh, sinh viên năm cuối đến doanh nghiệp thực hành, thực tập và tham gia vào các hoạt động hỗ trợ sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp bằng các giải pháp sau:
1. Các trường lựa chọn doanh nghiệp đối tác có các điều kiện phù hợp về nhu cầu sử dụng lao động, ngành nghề, địa điểm sản xuất, kinh doanh và các điều kiện đảm bảo chất lượng cho việc thực hành, thực tập để phối hợp liên kết đào tạo, đưa học sinh, sinh viên năm cuối đến thực hành, thực tập theo hình thức vừa học, vừa làm (tham khảo mẫu phụ lục Hợp đồng liên kết đào tạo kèm theo).
2. Việc tổ chức thực hành, thực tập tại doanh nghiệp được thực hiện linh hoạt nhưng phải đảm bảo đúng quy định và bám sát mục tiêu, nội dung chương trình đào tạo. Các nội dung lý thuyết được thực hiện ở trường, thực hiện trực tuyến hoặc kết hợp trực tuyến và trực tiếp hoặc thực hiện trực tiếp tại doanh nghiệp nếu có đủ điều kiện cho giảng dạy; thời gian thực hành, thực tập sản xuất tại doanh nghiệp do nhà trường thống nhất với doanh nghiệp trong hợp đồng liên kết đào tạo. Việc tổ chức thi kết thúc môn học, mô đun và thi tốt nghiệp có thể được thực hiện tại doanh nghiệp nếu đáp ứng được các điều kiện đảm bảo chất lượng, và tuân thủ quy trình tổ chức thi theo quy định.
3. Đối với chương trình đào tạo được thực hiện theo phương thức tích lũy mô đun hoặc tín chỉ, trong quá trình thực tập tại doanh nghiệp, khi học sinh, sinh viên đã tích lũy đủ số mô đun, tín chỉ theo quy định của chương trình, các trường tổ chức xét công nhận tốt nghiệp ngay cho người học để đảm bảo quá trình làm việc của học sinh, sinh viên tại doanh nghiệp không bị gián đoạn.
Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề bất cập phát sinh, các trường phản ánh về Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp (qua Vụ đào tạo chính quy) để phối hợp giải quyết ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Lê Tấn Dũng (để b/c);

- Liên đoàn TM&CN Việt Nam (VCCI) (để phối hợp);
- Tổ công tác gắn kết GDNN với DN;

- Sở LĐTBXH các tỉnh, Tp trực thuộc TW;

- Lưu: VT, Vụ ĐTCQ.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG
Phạm Vũ Quốc Bình

Phụ lục
MẪU HỢP ĐỒNG LIÊN KẾT ĐÀO TẠO
(Kèm theo Công  số........./TCGDNN-ĐTCQ ngày......tháng...... năm 2022 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp)
CỘNG HÒA XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG LIÊN KẾT ĐÀO TẠO

- Căn cứ Bộ Luật Dân sự năm 2015;

- Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014;

- Căn cứ ................................................................................................................
- Căn cứ nhu cầu thực tiễn của .............................................................................
Hôm nay, ngày........tháng.........năm ........ tại ................, chúng tôi gồm:

BÊN A: (tên cơ sở giáo dục nghề nghiệp)

Người đại diện:...................................................Chức vụ.....................................
Địa chỉ: .................................................................................................................
Điện thoại: ..................................;          Email:.....................................................

Tài khoản: ................................. tại ......................................................................

Mã số thuế:............................................................................................................

Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp (số, ngày, tháng năm):

BÊN B: (tên doanh nghiệp)

Người đại diện:.........................................Chức vụ...............................................
Địa chỉ: .................................................................................................................

Điện thoại: ..................................;          Email: ...................................................

Tài khoản: ................................. tại ......................................................................

Mã số thuế: ...........................................................................................................

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (số, ngày, tháng, năm): ............................

Sau khi thảo luận hai bên đồng ý ký hợp đồng với những điều khoản sau:

Điều 1: Nội dung hoạt động liên kết đào tạo

1. Liên kết tổ chức đào tạo:

Tổ chức thực hành, thực tập cho học sinh, sinh viên năm cuối: ............................

Trình độ đào tạo:......................................................................................................

Số lượng người học: ................................................................................................

2. Chương trình đào tạo:...........................................................................................

(có chương trình đào tạo kèm theo)
3. Kế hoạch và tiến độ đào tạo:

- Thời gian học lý thuyết (nếu có): .........................................................................
Địa điểm học: ..........................................................................................................
Hình thức học: .........................................................................................................
- Thời gian thực hành, thực tập: ..............................................................................

Địa điểm thực hành, thực tập : ................................................................................
(có kế hoạch, tiến độ đào tạo chi tiết kèm theo)

4. Nhà giáo và người hướng dẫn

- Danh sách nhà giáo và người hướng dẫn (dự kiến): ............................................

- Yêu cầu, điều kiện (nếu có): .................................................................................

5. Phụ cấp hoặc tiền lương cho người học nếu làm ra sản phẩm đạt quy cách trong quá trình thực hành, thực tập (nếu có): .................................................................................
Điều 2: Giá trị hợp đồng và phương thức thanh toán (nếu có)

1. Giá trị hợp đồng :.................................................................................................

2. Phương thức thanh toán:......................................................................................

Điều 3: Quyền và trách nhiệm của các bên (*)

3.1. Quyền và trách nhiệm của Bên A (cơ sở GDNN)

Bên A có quyền và trách nhiệm cụ thể trong các hoạt động sau:

a) Chủ trì tổ chức, giảng dạy lý thuyết và tham gia hướng dẫn thực hành trong quá trình đào tạo tại Bên B theo kế hoạch, tiến độ do hai bên thống nhất;
b) Phối hợp bố trí nhà giáo tham gia giảng dạy, hướng dẫn, quản lý người học trong quá trình học tập tại Bên B (theo thỏa thuận giữa hai bên);

c) Chủ trì, phối hợp với Bên B trong đánh giá kết thúc khóa học hoặc kết thúc mô đun, môn học;

d) Cấp văn bằng, chứng chỉ cho người học theo quy định;

đ) Thực hiện chế độ bảo hiểm y tế, chế độ học bổng cho người học theo quy định của pháp luật;

g) Các nội dung khác:

..................................................................................................................................
3.2. Quyền và trách nhiệm của Bên B (doanh nghiệp)

Bên B có quyền và trách nhiệm cụ thể như sau:

a) Chủ trì tổ chức việc thực hành, thực tập của người học tại Bên B theo tiến độ, kế hoạch đã thống nhất giữa hai bên;

b) Phân công người hướng dẫn người học thực hành, thực tập theo kế hoạch đã thống nhất;

c) Phối hợp với Bên A trong đánh giá kết thúc khóa học hoặc đánh giá kết thúc mô đun, môn học theo kế hoạch, tiến độ đào tạo;

d) Trả tiền lương hoặc phụ cấp cho nhà giáo, người học nếu làm ra sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đạt quy cách trong quá trình thực hành, thực tập (quy định cụ thể về mức lương, quy cách cần đạt, thời gian thực hiện v.v....):

..................................................................................................................................
đ) Thực hiện chế độ bảo hiểm lao động cho nhà giáo, người học trong quá trình học tập, thực hành, thực tập theo thỏa thuận giữa hai bên (ghi cụ thể):

..................................................................................................................................
e) Các hỗ trợ khác cho nhà giáo và người học gồm:

.................................................................................................................................;

g) Các nội dung khác (nếu có):

- Tiếp nhận người học sau tốt nghiệp;

.................................................................................................................................

Điều 4: Điều khoản chung, hiệu lực Hợp đồng

- Hai bên cam kết thực hiện đầy đủ nghiêm túc các điều khoản trong Hợp đồng, nếu có vướng mắc, hai bên sẽ cùng nhau bàn bạc để giải quyết bằng đàm phán trên tinh thần hợp tác đảm bảo quyền lợi của hai bên. Nếu không tự giải quyết được thì một trong hai bên có quyền đưa vụ việc ra Tòa Kinh tế - Tòa án .................... để giải quyết.

- Hợp đồng này có hiệu lực từ ngày ký và hết hiệu lực khi thanh lý hợp đồng. Hợp đồng được làm thành ................ bản có giá trị pháp lý như nhau, Bên A giữ  ............. bản, Bên B giữ ...................... bản./.

	ĐẠI DIỆN BÊN B
	ĐẠI DIỆN BÊN A

PAGE